
 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 
Comune di Occhieppo Superiore 

Regione Piemonte - Provincia di Biella 

 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE 
del Responsabile della POLIZIA MUNICIPALE 

N. 45 del  01/03/2024  Reg. Gen. 

N. 7 del  01/03/2024  Reg. Serv. 

Responsabile del servizio:  EMANUELE RAMELLA PRALUNGO 

OGGETTO: Convenzione Consip "Energia elettrica 21" Lotto 1 stipulata tra Consip e AGSM 

AIM Energia S.p.A. Prenotazione impegno di spesa per il Servizio Polizia Locale di 

€ 1.400,00 (CIG B09A7678DE). Periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2025. 

Autorizzazione a contrarre. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la deliberazione consiliare n. 33 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 83 in data 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il P.E.G. 2024 – 2026; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 

all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 

assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 

lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

49 del 27/12/2018; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 36/2023 

ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove modalità di 

affidamento dei contratti pubblici le cui disposizioni hanno assunto efficacia a partire dal 1° luglio 

2023; 

PRESO ATTO CHE dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni contenute nella 

Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (art. 19 e seguenti) che disciplina i nuovi 

principi di approvvigionamento digitale dei lavori, servizi e forniture di beni; 

DATO ATTO che, nel rispetto delle predette disposizioni, il Comune di Occhieppo Superiore ha 

provveduto alla registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico MePA 

e ha aderito alle centrali di committenza SCR Piemonte S.p.A. e ASMEL Consortile S.c.a.r.l.; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute negli art. 25 e 26 del Codice secondo cui per tutti gli 

affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 1° gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme 

di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle regole 

tecniche AGID; 

 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 in base al quale al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche 

e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, è possibile l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024;  

 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATO quanto contenuto nel comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 

135/2012 secondo cui: “…le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica 

diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 

carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 

mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 

disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi 

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati…”.  

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654083ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART148


 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- è in scadenza il contratto di fornitura di energia elettrica precedentemente stipulato dal Comune 

mediante adesione alle Convenzioni Consip denominate “Energia elettrica 20”; 

- sul portale degli acquisti in rete è attiva la Convenzione “Energia elettrica 21” Lotto 1 (Valle 

d’Aosta - Piemonte), stipulata per la durata di 12 mesi con la società AGSM AIM Energia S.p.A.; 

 

PRESO ATTO CHE secondo quanto stabilito dal punto 3.4 della Guida alla Convenzione, i tempi per 

l’inizio dell’erogazione dell’energia elettrica per le forniture a prezzo variabile decorrono “dal primo 

giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura da parte del fornitore”;  

 

CONSIDERATO pertanto, in applicazione delle motivazioni più sopra esposte, di dover aderire alla 

sopra citata Convenzione per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per un periodo di 12 

mesi a partire dal 01/05/2024 e sino al 30/04/2025;  

 

RITENUTO di avvalersi della suddetta convenzione “Energia elettrica 21” - Lotto 1; 

 

CONSIDERATO CHE la società AGSM AIM Energia S.p.A. è in possesso dei requisiti di ordine 

generale per l’affidamento degli appalti, così come accertato da Consip, alla quale competono i relativi 

adempimenti; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in corso di validità, che attesta la 

regolarità dei versamenti dovuti dalla ditta ai competenti Istituti previdenziali;  

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti alla prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 1, commi da 819 

a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. D.Lgs. n. 36/2023; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

PER QUANTO sopra; 

  

D E T E R M I N A 
  

1. di aderire, per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono interamente trascritte, alla 

convenzione stipulata da Consip denominata “Energia elettrica 21” Lotto 1 stipulata con AGSM 

AIM Energia S.p.A.; 

 

2. di dare atto, in ottemperanza all'art. 192 TUEL, che la presente determinazione costituisce 

autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

a) il fine ed oggetto del contratto è l'approvvigionamento del servizio di cui in premessa; 

b) la forma del contratto è in modalità elettronica; 

c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento mediante adesione a Convenzione Consip nel 

rispetto delle disposizioni previste dal secondo quanto previsto comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 

95/2012 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

3. di affidare pertanto alla società AGSM AIM Energia S.p.A. la fornitura di energia elettrica a prezzo 

variabile per le utenze del Servizio Polizia Locale del Comune di Occhieppo Superiore per il 

periodo 12 mesi a decorrere dalla data di attivazione della fornitura, presumibilmente individuata 

nel 01/05/2024; 

 

4. di rilevare economia di spesa sull’impegno assunto a favore di AGSM Energia S.p.A. relative alla 

Convenzione “Energia elettrica 20”, a cui il Comune ha aderito con determinazione n. 51 del 

28/02/2023 e così assegnata:  

 
Capitolo PEG Importo da rilevare  Impegno n.  

1273 € 600,00 154/2024 

 

5. di effettuare la seguente prenotazione di spesa per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2025, ai sensi 

dell’art. 183 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 267/2000, a favore di AGSM AIM Energia S.p.A. 

imputandola nel Bilancio di previsione 2024-2026, esercizi finanziari 2024/2025, dando atto che le 

stesse verranno convertite in impegno esecutivo contestualmente all’atto di liquidazione delle 

relative fatture:  

 
 

Missione – Programma – 

Titolo 

 

Macroaggregato 

 

Codice P.F. 

 

 

Capitolo 

PEG 

 

Importo 

 

Di cui IVA 

 

Anno 

03.01.1 103 U.1.03.02.05.004 1273     € 600,00 € 108,20 2024 

03.01.1 103 U.1.03.02.05.004 1273 € 800,00 € 144,26 2025 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

7. di dare atto che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento s’intenderà 

giuridicamente perfezionata ad avvenuta sottoscrizione dell’Ordine diretto sulla piattaforma 

MePA; 

 

8. dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

dott. Emanuele Ramella Pralungo; 

 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 

responsabile del presente procedimento;  

 

10. di stabilire che alla liquidazione si disporrà con apposito provvedimento, dietro presentazione di 

fattura e previo accertamento della regolarità della prestazione.  

 



 

Documento riprodotto con sistema automatizzato del Comune di Occhieppo Superiore. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

all'albo pretorio informatico. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EMANUELE RAMELLA PRALUNGO 

Firmato digitalmente 

 

  

 


